1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
PROCESSO SELETIVO ORDINÁRIO PARA O CURSO DE DOUTORADO - TURMA 2025.1

 EDITAL Nº 05/2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte (UFRN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias e com base nas disposições
regimentais da UFRN, na Resolução nº 008/2022 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, e
respeitando as demais normas vigentes, torna pública a abertura a convocação de canditos
suplentes do Edital  Nº 01/2025 da seleção de Mestrado do PPGH/UFRN, para ingresso no período
letivo 2025.1.

1. DAS VAGAS A SEREM PREENCHIDAS NESTA CONVOCATÓRIA

1.1 O presente edital tem como objetivo convocar os candidatos suplentes do Edital  Nº 01/2025,
que tratou do processo seletivo de Doutorado em História do PPGH/UFRN, para ingresso no
período letivo 2025.1.

1.2 Período de inscrição: 25/04/2025 a 28/04/2025 até 10h.

1.3 Tendo em vista a existência de um único candidato suplente frente ao Edital  Nº 01/2025,
serão ofertadas nesta convocatória 01 (uma) vaga no curso, conforme lista a seguir de suplente:

Nome do candidato  Número de inscrição no Edital  Nº 02/2025 Status

1.4  Os candidatos solicitarão inscrição exclusivamente via internet pelo sistema eletrônico de
processos seletivos da UFRN através do SIGAA. O candidato deverá acessar o SIGAA através do
Sistema Federal do gov.br endereço https://www.gov.br/pt-br para ser direcionado ao SIGAA.

2. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

2.1 A convocatória será realizada em 3 etapas: Primeira Etapa: Homologação das Inscrições
solicitadas. Segunda Etapa: Resultado Parcial. Terceira Etapa: Resultado Final.

2.2 Etapa 1 (Eliminatória): Inscrição dos candiatos suplentes.

2.3 Etapa 2 (Classificatória): Resultado Parcial/Final.

2.4 Cronograma:

Homologação das Inscrições solicitadas. 28/04/2025

Recursos quanto ao resultado Homologação das Inscrições solicitadas 29/04/2025

Reposta a recursos do resultado das inscrições 30/04/2025

Resultado Final 02/05/2025

Recursos quanto ao Resultado Final 05/05/2025

Reposta a recursos quanto ao Resultado Final 06/05/2025

https://www.gov.br/pt-br

2

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os candidatos suplentes convocados estão submetidos aos termos e aos resultados divulgados do
Edital Nº 002/2025, disponível em <<

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/administracao/cadastro/ProcessoSeletivo/lista_inscritos.jsf>>.

3.2 Casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso.

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/administracao/cadastro/ProcessoSeletivo/lista_inscritos.jsf